5. Poglejmo torej, kaj je moj prijatelj³³² iz tvojih osnutkov ponaredil, *še preden so bili popravljene in dokončno urejene*, ko je bilo ponarejanje lažje, ker jih ni *imel nihče ali pa le redki*. Že prej sem napisal in tudi zdaj pred Bogom izpričujem, da nisem odobral njegovega obtoževanja niti obtoževanja

enači z bogatimi možmi in se mu posmehuje; znano je namreč, da je bila Rufinova skupnost v Jeruzalemu premožnejša od Hieronimove v Betlehemu.

328 Bogata rimska aristokratinja, Hieronimova in Oceanova prijateljica. Po prvem propadlem zakonu se je še drugič omožila, kar je bilo za kristjane tedanjega časa velik greh. Kmalu je ovdovela, se javno pokesala in svoje življenje podarila Bogu in ubogim. Nekaj časa je celo živela v Jeruzalemu in Betlehemu, a menda naj bi jo tamkajšnje krščanske skupnosti razočarale (na to Hieronim namigne v *Ep.* 77), zato je odšla nazaj v Rim, kjer je s Pamahijem ustanovila gostišče za romarje. Kot lahko razberemo iz dveh pisem (*Ep.* 64 in iz pisma Oceanu ob njeni smrti, *Ep.* 77), jo je Hieronim zelo spoštoval in obžaloval njen odhod iz Betlehema. Prim. Kelly, *Jerome*, 210–211.

329 Hči argoškega kralja Akrizija, kateremu je bilo prerokovano, da ga bo ubil njegov lastni vnuk. Akrizij je Danajo zaprl v bronast stolp, da do nje ne bi mogel noben moški, toda k njej se je v podobi zlatega dežja spustil Zevs in Danaja je spočela Perzeja.

330 2 Kr 5,20–27.

331 Mt 26, 14–16.

332 Lat. *necessarius* – izraz meri na Evzebija iz Kremone ali na Hieronimovega brata Pavlinijana.

sationem eius, nec cuiusquam christiani in christianum. Quid enim necesse est, in multorum scandala ruinamque proferri, quae secreto aut corripere valeas, aut emendare? Sed quia unusquisque vivit stomacho suo, et amicus non statim dominus est alterius voluntatis, sicut accusationem etiam veram reprehendo, sic falsitatem schedularum in sancto viro non suscipio. Quid enim homo Latinus de interpretatione Graeca potuit immutare? Aut quid subtraheret, vel adderet in libris Περὶ ἀρχῶν, ubi sic contexta sunt omnia, et alterum pendet ex altero, ut quidquid tollere volueris, vel addere, quasi pannus in vestimento statim appareat? Quod ergo me mones, ipse facito. Paululum saltem humani, si non christiani pudoris assume, nec despecta et calcata conscientia tua, verbis te purgatum putes, qui rebus urgeris. Si Eusebius auro redemit inemendatas schedulas, quas falsaret, tu profer tuas, quae falsatae non sunt; et si probaveris nihil in eis haereticum, tunc ille crimine tenebitur falsitatis. Quamvis mutes, quamvis corrigas, catholicas non probabis. Si enim error esset in verbis, aut in paucis sensibus, possent detruncari mala, et bona pro his reponi. Ubi autem tota disputatio aequalis est et universae rationales creaturae, quae propria voluntate corruerant, in unum postea revertantur statum, ut rursum ex alio principio aliae sint ruinae, quid habes emendare, nisi cuncta mutaveris? Quod si facere volueris, iam non libros alienos interpretaberis, sed condes tuos. Hoc autem cuiusmodi argumentum sit, non intellego: ‚Quia,‘ inquit, ‚inemendatae, et nondum ad purum digestae erant schedulae, idcirco facilius ab Eusebio falsatae sunt.‘ Aut ego tardior sum; aut mihi satis fatuum et obtusum videtur. Si necdum emendatae, nec ad purum digestae erant schedulae, error earum non Eusebio imputabitur, sed morae et tarditati tuae, qui emendare cessasti et in eo solo erit ille culpabilis, quia scripta tua cito disseminavit in vulgus, quae tu paulatim emendare decreveras. Sin autem, ut tu vis, eas falsavit Eusebius, quid causaris, atque praetendis